

TARKASTUSKERTOMUS PMA 999

ALAJÄRVI KUREJOKI PELTOLA (kohde 8)

Tarkastuskäynti 12.11.1999

Pentti Risla

Sijainti: PK 2313 07 KUREJOKI $x=6987\ 020$, $y=2486\ 380$, $z=77,5$

Kävin Museoviraston pyynnöstä Alajärven Peltolan rekisteröidyllä kivikautisella asuinpaikalla. Kohde sijaitsee Kurejoen varrella sen itäpuolella kohoavalla hiekkaharjanteella. Alue on pelto. Paikalla oli sorakuoppa, jonka keskipisteen koordinaatit ovat $x=6987\ 234$ ja $y=2486\ 372$ (Garmin GPS II Plus, koneen ilmoittama mittavirhe 16 m). Peruskartalle on tällä kohdalla merkitty rakennus, jonka jäännöksiä oli näkyvissä sorakuopan länsireunalla. Sorakuopan halkaisija oli n.30 m ja syvyys n.5 m. Savinen peltomaakerros sorakuopan reunoilla oli paksuimmillaan noin metri. Kuopan viereen kasatun peltomaan sekä kuopan leikkauksen peltomaan tarkastus jäi pintapuoliseksi, koska maa oli savista ja sateen jäljiltä liejua. Hiekkakuopan leikkauksessa näkyvä peltomaan alainen podsolimaannos oli häiriintynyt. Huuhtoutumis- tai rikastumiskerrosta ei ollut näkyvissä. Näyttää siltä, että mineraalimaa on sotkeutunut ajan kuluessa kyntökerrokseen. Mikäli juuri kuopan paikalla on sijainnut asuinpaikka on sen aineisto joko ajettu pois tai se on sekoittuneena kuopan reunoilla olevissa kasoissa. Sorakuopan hiekkaprofilista ei tehty löytöjä eikä siinä näkynyt mitään muinaisjäännökseen viittaavaa.

Soranottaja Peltolan isäksi esittäytynyt mies kertoi oman isänsä löytäneen taltan, joka annettiin aikanaan Ville Luholle. Peltolan isän mukaan taltan löytöpaikka olisi idempää pellon ja Multamäen metsänreunan rajoilta tai itse metsän puolelta. Peltolan isän väittämään taltan löytöpaikasta tulee luottaa vain niihin tietoihin, jotka Luho on aikanaan Museovirastolle toimittanut. Sorakuopalla käynnin jälkeen tapasin Vappu ja Heikki Niemen (puh.06-557 3433) sekä Raimo Latvalan Niemien pihalla. Latvalan mukaan pellosto on löytöjä ja mainitessani, että en havainnut esim.kvartsia totesi Latvala, että sitä on siellä vaikka kuinka paljon. Tarjouduin lähtemään Latvalan kanssa kuopalle, mutta kiihtynyt Latvala ei lähtenyt. Latvalan väittämää kohteen irtolöydöistä on mahdoton todentaa ennen tarkempia tutkimuksia. Vappu Niemi kertoi, että heillä on kopiot kunnan soranottoluvista ja he ovat ottaneet yhteyttä Länsi-Suomen ymp.keskukseen ja Museovirastoon. Soranottaja Peltola saapui paikalle kun olin lähdössä pois Niemien luota. Peltola väitti ettei tiennyt soranoton kohteen olevan rekisteröity muinaisjäännös. Peltola totesi, että hän on ottanut paikalta soraa kunnan luvalla ennenkin. Peltolan toteamus kunnan myöntämästä luvasta ja väittäminen, ettei hän tiennyt muinaisjäännöksestä, kertoo epäsuorasti ettei Alajärven kunta lupaa tai lupia myöntäessään ole selvittänyt mahdollisten muinaisjäännösten olemassaoloa tällä paikalla tai mahdollisesti Alajärvellä yleensäkin. Koska Peltola on omien sanojensa mukaan jättänyt kunnalle uuden lupahakemuksen koskien kohdetta Alajärvi 8 on kunnan toimet syytä tutkia.

Tiedoksi: Museovirasto

Ajokilometrit: 346 km,

Reitti: Vaasa-Tervajoki-Lapua-Alajärvi-Lappajärvi-Evijärvi-Kortesjärvi-Alahärmä-Ylihärmä-Vöyri-Vaasa (kts. myös PMA 9910).

Maksaja: Museovirasto

Vaasassa 3.1.2000



Pentti Rislä